Po dziesięcinnie saladyńskiej i „vicesimie” Honoriusza III istniała w Polsce jakaś dziesięcina papieska, o której jednak bardzo mało wiemy. Istnieniu jej daje wyraz pismo Grzegorza IX z 29 maja 1230 r. do magistrza Szymona, kolektora papieskiego w Polsce i Czechach<sup>75</sup>. Papież wyraził w nim zdziwienie, że pomimo wielokrotnych instrukcji, Szymon niekał domy zakonne joannitów, rozsiane po Czechach, Morawach, Polsce i Pomorzu wymuszaniem dziesięciny do tego stopnia, że nawet je obkładał ekskomuniką<sup>76</sup>. Praktyki tej Grzegorz IX Szymonowi surowo zakazał, polecając mu równocześnie zdjęcie wszelkich kar nałożonych<sup>77</sup>.

Na podstawie przeprowadzonej analizy powyższego pisma można poczynić pewne ustalenia. I tak, w 1230 r. działał w Polsce papieski kolektor

<sup>74</sup> „Cum in terris legationis tue multi ob fraudem commissam circa vicesimam dicantur excommunicationis laqueum incurrisse, nos eorum salutem paternam volentes sollicitudine providere, presencium tibi auctoritate concedimus, ut eisdem de fraude huiusmodi satisfaciendum, possis beneficium absolucionis impendere iuxta formam ecclesie consuetam ea, que pro dicta satisfacione impenderint, Terre sancte subsidio servaturos”. *Analecta Vaticana 1202—1366*, wyd. J. Ptaśnik, w: *Monumenta Poloniae Vaticana*, t. III, Cracoviae 1914, s. 9, n. 17.

<sup>75</sup> „Gregorius IX papa magistro Simoni scriptori suo, ne a dominibus hospitalis Jerosolymitani decimas exigat”. *Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae*, pars I, wyd. C. J. Erben, Pragae 1855, s. 356, n. 759.

<sup>76</sup> „Mirari cogimur et moveri, quod cum tibi iam pluries nostris dederimus litteris in mandatis, ut a domibus hospitalis Jerosolymitani decimas non exigeres, nec alias gravares eosdem: tu sicut dilecti filii magister et fratres domus eiusdem, per Boemiam, Moraviam, Poloniam, Pomoranium constituti, transmissa nobis conquestione monstraverunt ab eis decimas extorquere contendens in eos propter hoc excommunicationis sententiam protulisti”. Tamże.

<sup>77</sup> „Ne igitur non que nostra sunt sed que tua, querere videaris, presencium tibi auctoritate districte precipiendo mandamus, quatinus, a decimarum domus ipsius exactione desistens, eandem sententiam sine qualibet difficultate relaxes, ita quod non cogamur eis super hoc aliter providere”. Tamże. Por. *Pommersches Urkundenbuch*, I Bd, 1 Abt., *Regesten, Berichtigungen und Ergänzungen zum Codex Pomeraniae Diplomaticus*, wyd. R. Klemplin, Stettin 1868, s. 214, n. 267.